2025/9/19 17:51 关于建立常态化巡回医疗制度的通知

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100068/202509/2e064fb61e704617b764d9852d9f154b.shtml 1/4

首页 工作动态 政策文件 关于我们

返回主站 >

政策文件

医政司

关于建立常态化巡回医疗制度的通知

发布时间： 2025-09-04 来源: 医政司

国卫办医政发〔2025〕25号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、中医药局、疾控

局，各有关单位：

为进一步打通医疗资源下沉通道，持续推动优质医疗资源区域均衡布

局，切实提高县级医院和城乡基层医疗卫生机构服务能力，决定建立多层

次、广覆盖的巡回医疗制度，实现常态化巡回医疗在资源薄弱县全覆盖。

现将有关工作通知如下：

一、组建多层次巡回医疗队伍

（一）国家巡回医疗。委属（管）医院、局直属（管）医院、国家医

学中心和区域医疗中心（含中医类），选派政治素质过硬、技术水平良

好、医德医风端正、身体心理健康，并且具备一定管理能力的人员，组建

国家医疗队。国家医疗队以中高级职称的医务人员为主，适当配备管理人

员，每支队伍不少于8人。

（二）省内巡回医疗。各省级卫生健康行政部门、中医药主管部门、

疾控主管部门要落实《关于进一步健全机制推动城市医疗资源向县级医院

和城乡基层下沉的通知》（国卫医政发〔2024〕19号）工作部署，参照国

家巡回医疗的经验做法，建立完善省内巡回医疗制度。国家区域医疗中心

建设项目医院要参加省内巡回医疗，省内参与巡回医疗的范围要扩大到所

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/new_index.shtml
https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100067/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100068/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/yzygj/pzfxxgk/gywm.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml

2025/9/19 17:51 关于建立常态化巡回医疗制度的通知

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100068/202509/2e064fb61e704617b764d9852d9f154b.shtml 2/4

有三级公立医院。省级卫生健康行政部门、中医药主管部门、疾控主管部

门组织省级医院，赴县域开展巡回医疗；市级卫生健康行政部门、中医药

主管部门、疾控主管部门组织市级医院，赴县、乡开展巡回医疗；县

（区）级卫生健康行政部门、中医药主管部门、疾控主管部门组织县

（区）级医院，赴乡、村开展巡回医疗，并组织乡镇卫生院开展村级巡回

医疗。鼓励符合条件的社会办医院积极参与巡回医疗。

二、实现广覆盖巡回医疗范围

（一）国家巡回医疗。重点关注中西部医疗服务能力薄弱县、国家乡

村振兴重点帮扶县、少数民族聚居县、边境地区和革命老区，适当扩大巡

回范围、延长巡回时间、增加巡回人数。

（二）省内巡回医疗。各省级卫生健康行政部门、中医药主管部门、

疾控主管部门要统筹规划，协调好国家和省内巡回医疗，结合对口支援帮

扶关系，保持对省域内医疗服务能力薄弱县等重点县的全覆盖，同时避免

地点和时间扎堆，积极助力乡村振兴。北京、天津、上海等地要结合实

际，组织市内巡回医疗队赴协同发展规划对应省份、有对口支援关系的省

份，以及周边远郊地区开展巡回医疗工作。

三、丰富多层次巡回医疗内容

各级巡回医疗队要根据受援地区的实际需求，对群众开展疾病诊疗、

健康宣教、引导健康行为等服务；对医务人员开展培训，提高技术水平、

医院管理水平；与医疗机构建立长期协作机制，组建远程医疗协作网、专

科联盟；返回后，采取远程会诊、查房、培训等方式，持续巩固延续巡回

医疗效果。村级巡回服务内容主要包括常见病、多发病的中西医诊疗服

务、基本公共卫生服务等。派出医院为中医医院的，同时要注重通过推广

中医诊疗方案，培训中医适宜技术，开展中医药健康科普等方式提升受援

地区中医医院和基层医疗卫生机构中医诊疗服务能力和技术水平。

结合卫生健康系统年度重点工作要求，统筹服务体系、人才队伍、服

务能力等建设，重点提升常见病、多发病、地方病以及重点传染病的诊疗

能力，支持县级医院胸痛、卒中、创伤、危重孕产妇救治、危重儿童和新

生儿救治等急诊急救“五大中心”建设，促进薄弱专科均衡发展，提升县

级医院综合能力。

四、建立固定化巡回医疗频次

2025/9/19 17:51 关于建立常态化巡回医疗制度的通知

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100068/202509/2e064fb61e704617b764d9852d9f154b.shtml 3/4

（一）国家巡回医疗。每年组织1次，原则上于10月底前派出医疗

队，具体实施时间由派出医院与受援省份协商确定。巡回医疗时间不少于

3周，主要在县域开展工作，可根据实际需求适当延长巡回时间，确保医

疗资源精准下沉和有效覆盖。

（二）省内巡回医疗。常态化开展县乡村巡回医疗，原则上，保证受

援地区县级巡回医疗每季度开展不少于1次、乡村级巡回医疗每个月开展

不少于1次。

五、加强组织保障

（一）每年国家卫生健康委将会同国家中医药局组织国家医疗队申报

意向。请受援省份卫生健康行政部门、中医药主管部门根据国家医疗队巡

回医疗地区分布表，与相应国家医疗队派出医院做好对接，商定巡回医疗

具体工作方案和工作时间，并于派出前2周分别报送国家卫生健康委医政

司、国家中医药局医政司，同时与国家医疗队派出医院所在地省级卫生健

康行政部门、中医药主管部门做好对接。请各省级卫生健康行政部门、中

医药主管部门、疾控主管部门在9月30日前将省内巡回医疗工作制度、工

作方案分别报送国家卫生健康委医政司、国家中医药局医政司、国家疾控

局传防司。

（二）国家卫生健康委、国家中医药局对国家医疗队巡回医疗给予一

定支持。以受援地区为主，协同多方力量为巡回医疗队提供必要的工作保

障、生活保障和安全保障。各派出医院要保证派出人员绩效工资等各项福

利待遇不变，在此基础上可参照出差给予一定补贴，将巡回医疗时间纳入

帮扶基层的有效工作时间，在评优评先、各种表彰奖励中，优先考虑参加

巡回医疗的人员。

（三）各省份卫生健康委牵头及时主动向省委、省政府汇报巡回医疗

相关工作，争取支持。积极挖掘典型案例事迹，主动联系地方媒体，加强

巡回医疗工作宣传报道。各省份卫生健康行政部门、中医药主管部门、疾

控主管部门及国家医疗队派出医院要加强对医疗队巡回医疗工作的指导和

总结评估，书面总结材料于11月底前分别报送国家卫生健康委医政司、国

家中医药局医政司、国家疾控局传防司。

 

 

国家卫生健康委办公厅        国家中医药局综合司

2025/9/19 17:51 关于建立常态化巡回医疗制度的通知

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100068/202509/2e064fb61e704617b764d9852d9f154b.shtml 4/4

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备11020874
技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

国家疾控局综合司

2025年8月22日

（信息公开形式：主动公开）

相关链接：《关于建立常态化巡回医疗制度的通知》政策解读

https://www.nhc.gov.cn/yzygj/c100067/202509/9ab68052172d43808c3b637579951954.shtml